Протокол № 2
заседания школьного методического объединения
учителей начальных классов
от 5 ноября 2021 года

Присутствовали: 9 человек

Тема: «Особенности обучения и воспитания обучающихся с задержкой психического развития в условиях реализации ФГОС.»

Повестка:
1.Организация образовательного процесса в соответствии с принципами инклюзии.
2.Организация медико – психолого – педагогического сопровождения.
Выступали:
     Слушали Кубанову А.С., Александра Сангаджиевна в своем выступлении остановилась на вопросе нормативно-правовой базы регулирования образования детей с ОВЗ. Далее  подробно остановилась на принципах инклюзивного образования, которым необходимо следовать всему педагогическому и вспомогательному персоналу.
     Слушали руководителя МО Агиевич Т.К. В своем выступлении, она раскрыла вопросы реализации ФГОС НОО обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в условиях общеобразовательной организации. На сегодняшний день образование обучающихся с ОВЗ организуется в соответствии с нормативно-правовой базой введения федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. Присутствующим сообщили, что группа школьников с ОВЗ чрезвычайно неоднородна. В неё входят дети с разными нарушениями развития. Смыслом разработки ФГОС НОО для детей с ОВЗ является то, что каждому ребенку с ОВЗ гарантируется реализация права на образование, соответствующего его потребностям и возможностям вне зависимости от: степени тяжести нарушения психического развития; способности к освоению цензового уровня образования; вида учебного заведения; региона проживания. В каждом образовательном учреждении разрабатываются Адаптированные основные образовательные программы НОО для всех категорий детей. АООП НОО это образовательная программа, которая учитывает особенности психофизического развития, индивидуальные возможности, особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ. В основу разработки АООП положены требования ФГОС и учебные программы по предметам учебного плана.

Решение:
*Обеспечить методическую поддержку педагогическим работникам, испытывающим профессиональные затруднения с обучающимися ОВЗ.

Руководитель МО начальных классов: _______________Агиевич Т.К.